
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CCBS

PORTARIAS

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 02



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2018 - 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 059, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.033704/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a VALDEVINO PEDRO MESSIAS NETO, Mat. SIAPE nº 18654320, Professor
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T20,  pertencente  ao  quadro  permanente  de  pessoal  da
Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina deste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 28 de novembro a 1º de dezembro de 2018, participar do
XXIII Congresso Brasileiro de Medicina Intensiva, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 060, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.033798/18-32, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento a  FLÁVIA MENTOR DE ARAÚJO, Mat.  SIAPE nº  2770408,  Professor  do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T20, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal  de Campina Grande,  com lotação na Unidade Acadêmica  de Medicina deste Centro de Ciências
Biológicas  e  da Saúde para,  no  período de 21  a  24 de  novembro  de  2018,  participar  do VII  Congresso
Internacional  de Cuidados Paliativos,  em Belo Horizonte-MG, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 061, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.034976/18-10, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO, Mat. SIAPE nº 1632179, Professor
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-40,  com  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 11 a 14 de novembro de
2018, realizar avaliação de autorização do Curso de Enfermagem da Faculdade de Telêmaco Borba - FATEB,
em Telêmaco Borba-PR, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 062, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.034257/18-87, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento a  KARYNNA MAGALHÃES BARROS DA NÓBREGA, matrícula  SIAPE nº
1697597, Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade
Acadêmica de Psicologia, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de  09 a 10 de
novembro  de  2018,  participar  da  XIII  Jornada  da  Escola  Brasileira  de  Psicanálise  -  Seção  Pernambuco:
Fragilidade do Outro e desenlaces  do sexo,  em Recife-PE,  sem prejuízo  de seus vencimentos e  demais
vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

2



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2018 - 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 063, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.034171/18-10, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento  a  ROSEANE CHRISTHINA DA NOVA SÁ SERAFIM,  matrícula  SIAPE nº
1768821-1,  Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-40,  com  Dedicação  Exclusiva,
pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na
Unidade Acadêmica de Psicologia, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 15 a
18 de novembro de 2018, participar do V Congresso Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão, em São Paulo-
SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 064, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035491/18-54, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ALINE VIEIRA DE LIMA NUNES, matrícula SIAPE nº 2140783, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Psicologia,
deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 13 a 19 de novembro de 2018, participar
do  V  Congresso  Brasileiro  Psicologia:  Ciência  e  Profissão,  em  São  Paulo-SP,  sem  prejuízo  de  seus
vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 065, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035489/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a FLÁVIO LÚCIO ALMEIDA LIMA, matrícula SIAPE nº 2264405, Professor do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-20, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Psicologia, deste Centro de Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  para  no  período  de  14  a  18  de  novembro de  2018,  participar  do  XX  Encontro
Nordestino da Abordagem Centrada na Pessoa, em Barreirinhas-MA, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 066, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035032/18-21, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a VIRGÍNIA TELES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1719157, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Psicologia,

3



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2018 - 30 DE NOVEMBRO DE 2018

deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 14 a 18 de novembro de 2018, participar
do  XX Encontro Nordestino da Abordagem Centrada na Pessoa, em Barreirinhas-MA, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 067, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande,  no uso de suas atribuições e de acordo com o que consta do Processo nº 23096.033097/18-87,
resolve:

Designar os Professores Rejane Maria de Souza Cartaxo (UFCG), Berenice Ferreira Ramos (UFCG) e Gisetti
Corina Gomes Brandão (UFCG) - Titulares - e Thiago de Almeida Pequeno (UFCG), Paulo de Freitas Monteiro
(UFCG) e  Tatiana Silva Ferreira de Almeida (UFCG) - Suplentes -  pertencentes ao quadro permanente de
servidores da Universidade Federal de Campina Grande  para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,  na área
Saúde Coletiva, da Unidade Acadêmica de Medicina, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, objeto
do Edital nº 26, de 06/11/2018, que será realizado no período de 17 a 20 de dezembro de 2018.

Patrício Marques de Souza
Diretor - CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 068, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art.  156 do Regimento Geral da UFCG e com o
constante do Processo nº 23096.034120/18-21, resolve:

Art.  1º Designar  Deborah Rose Galvão Dantas, mat. SIAPE nº  10301753,  Adriano Azevedo de Mello, mat.
SIAPE nº 23370929 e Kleane Maria da Fonseca Azevedo Araújo,  mat.  SIAPE nº  1744586,  servidores do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  para  comporem  Comissão  de  Sindicância  para  apuração  dos  fatos
apresentados  através  do  Memo  nº  075-CCBS/UFCG,  de  24/10/2018,  constante  do  Processo  nº
23096.034120/18-21,  referente  aos  eventos  ocorridos  em 23/10/2018,  nas  dependências  deste  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde, durante a aula de Bioquímica ministrada pelo docente Anunciado Alves de
Melo.
Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos
fatos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor

PORTARIA Nº 069, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035577/18-10, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MELÂNIA MARIA RAMOS DE AMORIM, Mat. SIAPE nº 1134802, Professora
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  sem  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 21 a 23 de novembro de 2018,
participar  de Evento de Premiação da Revista Marie Claire e do Instituto  Avon (Prêmio Viva 2018),  como
finalista na categoria “SAÚDE”, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

4



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2018 - 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 070, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar  os  Professores  Vilma  Lúcia  Fonseca  Mendoza,  Mat.  SIAPE  nº  333070-1,  Paula  Frassinetti
Vasconcelos  de  Medeiros,  Mat.  SIAPE  nº  336161-4  e  Homero  Gustavo  Correia  Rodrigues,  Mat.  SIAPE
nº.10714331, todos pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina ,
com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina  para comporem a Comissão Responsável pelo Construção
do Instrumento de Autoavaliação do Curso de Medicina.

Patrício Marques de Souza
Diretor do CCBS

PORTARIA Nº 071, DE 23 NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035713/18-54, resolve:

Art.  1º  -  Conceder afastamento a  ANA ELISA PEREIRA CHAVES, Mat. SIAPE nº 1741734, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem
deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 25 de novembro a 1º de dezembro de
2018, participar do Curso de Noções Básicas de Hansenologia, no Instituto Lauro de Souza Lima, em Bauru-
SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 072, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.036502/18-54, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO, Mat. SIAPE nº 1632179, Professor
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-40,  com  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 02 a 05 de dezembro de
2018,  realizar  avaliação  de  autorização  do  Curso  de  Enfermagem  da  Faculdade  Universus  Veritas  -
UNIVERITAS, em Campo Grande-MS, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 073, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.035799/18-09, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento  a  ANDRÉ VINÍCIUS DE ASSIS FLORENTINO,  Mat.  SIAPE nº  3057073,
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho T20, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina deste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, no dia 06 de dezembro de 2018, participar do I Mutirão de Endometriose,
em João Pessoa-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

5



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2018 - 30 DE NOVEMBRO DE 20186


